
                                                                                        

                                                                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ             

                                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ : ΜΙΣΘΟΣ Π. 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ:  ΝΑΥΠΛΙΟΥ 50 

ΤΑΧ. ΚΩΔ. :   22 132 ΤΡΙΠΟΛΗ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 2713610500 ΕΣΩΤ. (5) 

 

 

 

Τρίπολη  06 -02-2023 
Αρ. πρωτ. : 39468 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Κυκλοφορία απορριμματοφόρων οχημάτων επί του οδικού δικτύου αρμοδιότητας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου (Επαρχιακό και Εθνικό Δίκτυο). 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  

 

 

Έχοντας υπόψη :  

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης ». 

2. Την Αριθμ. 109829/28-07-2021 (ΦΕΚ 3833Β΄) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου « Έγκριση της υπ΄αριθμ. 90/2021 

απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά την 

τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου ». 

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ/τος 2396/1953 (ΦΕΚ 117/Α) « Περί κανονισμού χρήσεως και κινήσεως 

αυτοκινήτων οχημάτων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των εν γένει 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου ». 

4. Τις διατάξεις του Ν.2503/30-05-1997 (ΦΕΚ 107/Α) « Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις ». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.2647/98 « Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την 

Αυτοδιοίκηση », όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 10 του Ν.2880/2001 (ΦΕΚ 9/Τ.α/2001) και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20 του Ν. 3051/2002 (ΦΕΚ 220/Α΄/2002). 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 330/83 (ΦΕΚ 119/Α) « Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού 

Προεδρίας της Κυβέρνησης στους Νομάρχες». 

7. Τις διατάξεις της αριθμ. 6400/2060/84 (ΦΕΚ 421/Β) απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της 

Κυβέρνησης « Διαδικασία αγοράς, διάθεσης, θέσης, άρσης της κυκλοφορίας κλπ αυτοκινήτων των 

Υπηρεσιών του άρθρου 1, του Ν.Δ/τος 2396/53 » και δικύκλων, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 

3715/19788/99 ( ΦΕΚ 1864/Β΄) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκεντρωμένης & Οικονομικών. 

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α/11-05-2015) « 

Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμησης Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις ». 

9. Τις διατάξεις του Ν.4530/2018 « Ρυθμίσεις θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 

άλλες διατάξεις » (ΦΕΚ Α΄59/30.03.2018). 

10. Τις διατάξεις του Ν. 4850 (ΦΕΚ Α΄05-11-2021 άρθρο 48 ) « Οδηγώντας με ασφάλεια …. και άλλες 

επείγουσες ρυθμίσεις » 

11. Το Ν.1959/1991 (ΦΕΚ 123Α) « Για τις οδικές μεταφορές, τις επικοινωνίες και άλλες διατάξεις » 

ΑΔΑ: ΨΝΦ47Λ1-09Ε



12. Την Υ.Α. Α2/29542/5347/09-08-1991 (ΦΕΚ 707Β) « Χορήγηση αδειών κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. 

αυτοκινήτων σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.1959/91 » 

13. Τον Ν.4093/2012 (ΦΕΚ 222Α) « Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του Ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 » 

14. Την υπ΄αριθμ. 15400/ΟΙΚ Απόφαση ( ΦΕΚ Β΄ 1932/26-09-2007) « Καθορισμός των οδών της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου  ». 

15. Την υπ΄αριθμ 45088/14905 (ΦΕΚ Β΄ 2517/07-11-2011) « Αρμοδιότητα συντήρησης και τεχνικής 

αστυνόμευσης στο Οδικό Δίκτυο ευθύνης της Περιφέρειας Πελοποννήσου ». 

16. Την υπ΄αριθμ Α12/34448/2769/05-06-2008 Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Μεταφορών 

και Επικοινωνιών. 

17. Το εργατικό ατύχημα που συνέβη πρόσφατα στο Ξυλόκαστρο Κορινθίας, όπου εργαζόμενη σε 

απορριμματοφόρο όχημα τραυματίστηκε θανάσιμα, από όχημα που ακολουθούσε αυτό. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

  Ορίζουμε πως στις οδούς αρμοδιότητας της Περιφέρειας Πελοποννήσου σύμφωνα με τις αριθμ. 14 

και 15 παραγράφους της παρούσης ( 15400/ΟΙΚ Απόφαση ΦΕΚ Β΄ 1932/26-09-2007 και 45088/14905 

ΦΕΚ Β΄ 2517/07-11-2011) στο Εθνικό και Επαρχιακό Δίκτυο ΔΕΝ επιτρέπεται στα φορτηγά 

απορριμματοφόρα οχήματα η στάση και στάθμευση  για αποκομιδή απορριμμάτων. 

  Η εν λόγω απόφαση να αναφέρεται στο χώρο των παρατηρήσεων  κατά την έκδοση της άδειας 

κυκλοφορίας από τις Διευθύνσεις Μεταφορών & Επικοινωνιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου, ώστε 

να την γνωρίζουν οι οδηγοί και οι χειριστές των απορριμματοφόρων οχημάτων. 

  Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται, σε οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, προσφυγή για 

παράβαση νόμου ενώπιον του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την 

ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν.3852/2010 και του άρθρου 30 του Ν3982/2011. 

 

                                                                                Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 

 

                                                                                             ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη 

Πλατεία Εθν. Μακαρίου 

22131 Τρίπολη 

2. Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών  

      Περιφέρειας Πελοποννήσου 

3. Δ/σεις Μεταφορών & Επικοινωνιών 

Περιφέρειας Πελοποννήσου 

4. Γενική Αστυνομική Δ/νση  

      Περιφέρειας Πελοποννήσου 

      Αλ. Σούτσου 29 

      22100 Τρίπολη 

( Να αποσταλεί στις Αστυνομικές Δ/νσεις των πέντε(5) Π.Ε.) 

5. Είκοσι έξι (26) Δήμους Περιφέρειας Πελοποννήσου 

6. ΦΟΔΣΑ Μεσσηνίας 

Βύρωνος 67 

24132 Καλαμάτα 

ΑΔΑ: ΨΝΦ47Λ1-09Ε


		2023-02-06T13:36:45+0200
	Athens




